
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 143 DEL 22/12/2023  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 505 DEL 22/12/2023  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO CIVILE DIGITALE DEL 14-12-2023 - 

PTCSU0012523020077NXTX. IMPEGNO DI SPESA QUOTA B. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 

 del Decreto Sindacale n. 3 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2023-2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2023; 

 

Premesso che il Servizio Civile Digitale è una tipologia di programma di volontariato rivolto ai giovani dai 
18 ai 28 anni che mira a colmare il divario di competenze digitali dei cittadini, in particolare degli anziani, al 
fine di favorire un uso corretto e consapevole delle nuove tecnologie, del web e dei dispositivi elettronici. 
Rientra nell’ambito del Servizio Civile Universale (SCU), insieme al Servizio Civile Ambientale, grazie al 
doppio potenziamento previsto dal PNRR per questo programma; 

Visto che il Servizio Civile Digitale è stato istituito con il protocollo del 28 dicembre 2020 e il suo 
funzionamento è stato disciplinato dal Programma SCU Digitale 2023 e dalla Circolare del 23 dicembre 
2020 firmata dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile; 

Considerato che l’avviso pubblico per la presentazione di programmi di intervento e progetti per il Servizio 
civile digitale è rivolto agli enti accreditati presso l’Albo del Servizio civile universale; 

Visto che con Legge n. 64 del 06/03/2001 è stato istituito il Servizio Civile Volontario Nazionale, le cui 
finalità contemplano: il concorso al dovere di difendere la Patria con mezzi alternativi a quelli militari; 
l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale; la promozione di solidarietà e cooperazione a 
livello nazionale e internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona 
ed all’educazione alla pace tra i popoli; la tutela al patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione 
civile) ed, infine, il contributo alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani; 

Visto che con D.G.P. n. 52-334491 del 23/12/2003, la Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di 
Torino, ha presentato la domanda di accreditamento all’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile per la 
presentazione di progetti di Servizio Civile Nazionale Volontario e di iscrizione alla prima classe dell’albo 
nazionale provvisorio degli enti di Servizio Civile nazionale con più di 100 sedi di realizzazione di progetto; 

Posto che la Città Metropolitana di Torino - SU00125 ha presentato il progetto Un Mondo Digitale Per Tutti 
nell’ambito dell’innovazione prevista dall’iniziativa strategica nazionale “Repubblica digitale”. Accanto alla 
Città Metropolitana di Torino si sono affiancati degli enti coprogettanti, tra cui figura il Comune di None; 

Posto che il Comune di None, SU00125A98, ha aderito al progetto di cui sopra, codice 
PTCSU0012523020077NXTX per n. 1 volontario e che, ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo 6 
marzo 2017, n. 40, ha effettuato le selezioni dei giovani da impiegare nel suddetto progetto e ha trasmesso al 
Dipartimento la graduatoria nell'ambito della quale l'operatore volontario risulta utilmente collocato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che con il decreto della Città Metropolitana n. 15224 del 12/07/2018: è stato stabilito di mantenere 
invariate le quote a carico delle organizzazioni di accoglienza approvate con Delibera della Giunta 
Provinciale di Torino n. 43237 del 24/11/2009 definite secondo il criterio della natura e dimensione dell’ente 
di accoglienza; 

Rilevato che ogni Comune compartecipante si deve impegnare a sostenere la QUOTA A e la QUOTA B in 
favore della Città Metropolitana di Torino e che per il Comune di None la QUOTA A presuntivamente può 
attestarsi su € 800,00, mentre la QUOTA B sui € 400,00; 

Verificato che sul capitolo dedicato alle spese suindicate sussistono le risorse sufficienti a impegnare la sola 
QUOTA B del servizio civile digitale, demandando ad un successivo atto il vincolo della relativa QUOTA 
A; 

Ritenuto di impegnare sul cap. n.14566 del P.E.G. 2023, CONTRIBUTI PER INIZIATIVE A FAVORE 
DELLA GIOVENTU', l’importo di € 400,00 quale somma destinata a sostenere i costi della QUOTA B 
posta a carico dell’Ente svolgente il Servizio Civile Digitale (QUOTA B) per il progetto di Servizio Civile 
Digitale, avente codice PTCSU0012523020077NXTX, avviato in data 14/12/2023 e con durata pari a 12 
mesi; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa,  

1) Di impegnare sul cap. n.14566 del P.E.G. 2023, CONTRIBUTI PER INIZIATIVE A FAVORE 
DELLA GIOVENTU', l’importo di € 400,00 quale somma destinata a sostenere i costi della 
QUOTA B posta a carico dell’Ente svolgente il Servizio Civile Digitale per il progetto di Servizio 
Civile Digitale, avente codice PTCSU0012523020077NXTX, avviato in data 14/12/2023 e con 
durata pari a 12 mesi; 

2) Di demandare ad atto successivo la liquidazione dell’importo di cui al punto precedente, in seguito 
a idonea richiesta da parte della Città Metropolitana di Torino. 

 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 08/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


